seu período de competência. As receitas de subvenção são registradas
em conformidade com o pronunciamento técnico CPC 07 (R1), que
estabelece os critérios para contabilização e divulgação de subvenções
e assistência governamentais.

3.10. Patrimônio líquido

Corresponde ao acervo líquido pertencente ao HCFMUSP em
decorrência do Contrato de Gestão nº 01/2017, firmado com a FFM.

4. Reclassificação de itens e reapresentação das demonstrações contábeis

Em 2019, o Instituto identificou depósitos recursais trabalhistas no valor total
de R$ 130 classificados como ativo em 31 de dezembro de 2018, sendo que
havia provisão constituída no passivo para os respectivos processos
trabalhistas.

Para efeitos comparativos, esses depósitos de 2018 foram reclassificados nos
balanços patrimoniais, passando a reduzir o passivo correspondente. Os
efeitos podem ser assim demonstrados:

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA (FFM)
INSTITUTO DO CÂNCER DO ESTADO DE SÃO PAULO “OCTÁVIO FRIAS DE OLIVEIRA
(ICESP) - CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2017

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

18

Impacto nos balanços patrimoniais

Ativo
2018

Originalmente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Circulante 123.146 - 123.146
Depósitos recursais trabalhistas 403 (130) 273
Outros ativos não circulantes 13.674 - 13.674
Total do ativo 137.223 (130) 137.093

Passivo e patrimônio líquido 2018
Originalmente
apresentado Reclassificação Reapresentado

Circulante 108.789 - 108.789
Provisão para riscos fiscais,
trabalhistas e cíveis 1.323 (130) 1.193
Outros passivos não circulantes 6.114 - 6.114
Patrimônio líquido 20.997 - 20.997
Total do passivo e patrimônio líquido 137.223 (130) 137.093

Impacto nas demonstrações dos fluxos de caixa

2018
Originalmente
apresentado Reclassificação Reapresentado

(=) (Déficit) do exercício (5.701) - (5.701)
Itens que não afetam o caixa
operacional 16.096 16.096
Depósitos recursais trabalhistas 123 130 253
Aumento das demais contas de ativo (31.107) - (31.107)
Provisões para riscos fiscais,
trabalhistas e cíveis (1.593) (130) (1.723)
Aumento das demais contas de passivo 17.551 17.551
Caixa líquido das atividades
operacionais (4.631) - (4.631)
Caixa líquido das atividades de
investimentos (5.621) - (5.621)
Caixa líquido das atividades de
financiamento 21.108 - 21.108
Aumento de caixa e equivalentes de
caixa 10.856 - 10.856
Caixa e equivalentes de caixa no início
do período 57.391 - 57.391
Caixa e equivalentes de caixa no final
do período 68.247 - 68.247
Aumento de caixa e equivalentes de
caixa 10.856 - 10.856

FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA (FFM)
INSTITUTO DO CÂNCER DO ESTADO DE SÃO PAULO “OCTÁVIO FRIAS DE OLIVEIRA
(ICESP) - CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2017

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018
(Em milhares de Reais)

19

5. Caixa e equivalentes de caixa

2019 2018
Caixa 5 5
Bancos conta movimento 135 32
Aplicações financeiras (a) 86.992 68.210

87.132 68.247

(a) As aplicações em poupança realizadas após 4 de maio de 2012 somam R$ 3.327 em 2019
(R$ 6.984 em 2018). A rentabilidade em 2019 foi de cerca de 3,96% (4,24% em 2018). Já
as aplicações em fundos abertos de investimentos de renda fixa, lastreados